

Nowa Reforma" wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miejscu, W Austro-Węg., W Państwie Niemieckim, W Włoszech, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i inn. krajach. Rows show quarterly and monthly rates.

Adres Redakcyi i Administracyi: „N. Reforma“ ul. Jagiellońska 10. Telefon Redakcyi Nr 41, Administracyi 401.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

zamięscow: Administracya „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe; miejscow: Administracya „Nowej Reformy“ — Magazyni nowości F. A. Grigara i Główna trafikowa w Ryuku — Agencya J. Hoppasa i A. Salomonowej, plac Maryacki 2. — Handel St. Karlińskiego, Sukienicze. — Handel Krotchmiera, Rynek. — Handel J. Kiera, ul. Kamiełkowska 18. — Zamięscow prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: Biura dzieników: w Lwowiu Ludwik Plohn, ul. Karola Ludwika 11, S. Sokolowski. — W Przemyslu Hesseles. — W Jaroslawiu L. Strassberg. W Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtie nad Menem, Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wroclawiu). — A. Oppel, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — Hermann Goldschmid, M. Dukes, H. Schalek, J. Daaneberg. — W Paryżu Société Mutuelle de Publicité A. Lorette, directeur, Rue Osmartin, 61.

Od Administracyi.

Celem uregulowania nakładu upraszamy o wczesne odnowienie (zniżenie od stycznia b. r.) prenumeraty, której warunki podano w nagłówku, obok tytułu dziennika.

Prenumeratę zamięscow i miejscow przyjmuje tylko Administracya „Nowej Reformy“ w Krakowie i agencye, wymienione w nagłówku dziennika.

Przypominamy, iż prenumeratę „Nowej Reformy“ tak miejscow, jak i zamięscow nabywać mogą po znacznie zniżonych cenach dwa czasopisma, a mianowicie:

„Nowe Mody“

Ilustrowany dwutygodnik wychodzący w Lwowiu, od 1 października 1896 roku znacznie powiększony, po 2 K 40 h kwartalnie, a nadto:

„Smigus“

dwutygodnik humorystyczny po 1 K 80 h kwartalnie.

Kraków, 1 października.

Jutro zbierają się we Lwowiu, na zaproszenie p. Ferdynanda Weigla, posłowie demokratyczni wszelkiego autoramentu. Łatwo się domyśleć, że będzie to próba zbliżenia powołańców partyzantów, ewentualnie wyrobienie opinii, których posłowie demokratyczni ująć się nie mogą.

Wszystkie zbliżenie rozproszonych dzisiaj sił demokratycznych, leżałoby w interesie spraw, przez nie bronionych. Lecz zbliżenie to wcale nie jest racjonalne, jeżeli odbędzie się na podstawie wspólnych zapatrywań w kwestiach zasadniczych. Omijanietych kwestyj po to jedynie, aby na zewnątrz liczbą imponować, mija się z celem i pojęciem polityki stronnictwa politycznych. Polityka stronnictwa politycznych. Polityka stronnictwa politycznych.

Obecnie dwa są hasła, które wywiesiła t. zw. „unia demokratyczna“. Są nimi: zerwanie z komitetem centralnym i z dotychczasowym ustrojem Koła polskiego, podsyżającym się zdradziecko pod miano solidarności narodowej. Ani w syrenie głosy solidarności, obiecujące reorganizację komitetu centralnego w duchu równouprawnienia wszystkich stronnictw narodowych, nie wierzmy, ani nie widzimy powodu, dla któregoby posłowie demokratyczni w przyszłości mieli znieść dotychczasowy terrorizm konserwatystów w Kole polskiem. — Tym syrenim głosem nie wolno ulegać demokrom, wiernym programowi z 22 sierpnia, uchwalonemu we Lwowiu przez zjazd delegatów demokratycznych.

Jestą one z wielkim znaczeniem dla osoby dra Ferdynanda Weigla i stałości jego zasad politycznych; zrozumie on jednak niechybnie, że jak życie publiczne i społeczne nie może zakreślać w ramach pewnych formuł, więcej zrywając, niż słusznością nświconych, lecz zrywając te ramy, gdy one krepowają je i tępnieją, szukając nowych dla siebie odczytanych czynników, — tak i stronnictwo polityczne, jeżeli nie ma zrezygnować ze swej

żywności, liczyć się musi z zadaniami chwili, a wtedy nie wolno mu uświęcać tradycyi dla tego tylko, że ją przeszłość niesie.

Mogła organizacya klubowa zostać być przez lat 30 i 100 nawet, lecz z chwilą, gdy się przekonano, że ona paraliżuje żywność pewnych stronnictw, obowiązkiem jest tych stronnictw zawołać: „zmienie organizacya klubu, — w przeciwnym razie z niego występujemy“.

I nie będzie ultimatu takie zjawienie solidarności poselstwa polskiego wogóle, lecz przeciwnie obrona jej zasady, dopuszczającej wszystkie stronnictwa polityczne do praw równych; nie będzie to zerwanie solidarności narodowej, bo narodu przedstawicielami nie tylko są konserwatysty, nie tylko większa własność ma prawo, lecz gdy narodem jest także lud wiejski i robotnicy, gdy jest nim młodość, toż i tych warstw przedstawicieli szczeniństwo, toż i tych warstw przedstawicieli także nie mniej narodowy mają charakter. A warstwy te, czując wielkie pokrzywdzenie w działalności dotychczasowej swoich interesów, w działalność dotychczasową Koła polskiego, mają prawo żądać od swoich nowych posłów, aby zapewnił im sobie wolną rękę w dalszej pracy i nie ulegali majoryzacyi klubowej, która dotąd akcyje ich paraliżowała.

O tem pamiętać powinni ci, co, w najlżejszych może wierz, wzywają będą na obu zjazdach lwowskich, we wtorek i środę, do zgody i pojednania. Owszem, niech będzie zgoda, i pojednanie. Owszem, niech będzie zgoda, i pojednanie. Owszem, niech będzie zgoda, i pojednanie.

Wiece urzędników 30 miast.

(Sprawozdanie własne „N. Ref.“)

Stanisławów, 30 września.

Przez dwa dni, 29 i 30 bm. odbywał się w mieście naszym wiec urzędników 30 miast, rządzących się statutem, wprowadzonym ustawą z d. 13 marca r. 1889. Był to wiec drugi z rzędu, pierwszy bowiem odbył się w roku zeszłym w Rzeszowie, przy bardzo nielicznym współudziale uczestników. Wiec dzisiejszy był liczny. Przybyło około 30 delegatów, reprezentujących miasta: Brody, Brzeżany, Baczac, Gródek, Gorlice, Jarosław, Kołomyja, Rzeszów, Sambor, Stanisławów, Stryj, Tarnopol i Żółkiew. Inne przysłały pisma lub telegramy, solidaryzujące się z uchwałami tego wiece. Łącznie z urzędnikami stanisławowskiego magistratu liczył wiec około 60 uczestników. Powitał wiec imieniem reprezentacyi miasta, zastępcą burmistrza p. Fiedler, imieniem zaś urzędników, sekretarz magistratu tutejszego, p. Wierzeyski. Przewodniczącym wiece wybrano p. Ludwika Topalskiego (Rzeszów) zastępcą p. Aleksandra Błażowskiego (Stanisławów); sekretarzami pp. Kołodzieńskiego (Sambor) i M. Lewickiego (Stanisławów).

Pomiędzy innymi zatwierdzono dwie sprawy doniosłe, a mianowicie, kwestye kwalifikacyi urzędników miejskich i pragmatykę służbową oraz statutu emerytalnego. Co do kwalifikacyi, panuje dotychczas miara bardzo rozmaita i przyjmuje się urzędników z wykształceniem wyższym i niższym, bez żadnej ustalonej

normy. Często grają tu rolę protekcye, wpływy, stosunki. Uchwała wieceu obecnego mają w przyszłości żądać magistraty od urzędników rachunkowych i kasowych co najmniej egzaminu dojrzałości, oraz egzaminu z rachunkowości państwowej, na inne posady, przynajmniej 6 klas szkoły średniej. Delegat gorlicki p. Lasowski omawiał kwestye przyjmowania do służby miejskiej emerytowanych urzędników państwowych. Nadto zdarza się, że bywają przyjmowani ludzie, z innych zawodów oddawni. Na wniosek tego delegata wiec uchwalił przeciwko temu systemowi protest. Ten sam delegat referował w sprawie własnego organu urzędników autonomicznych. Miałyby ono nosić tytuł „Samorząd“. Z dyskusyi, na ten temat przeprowadzonej, powzięto zgromadzenie przekonanie, że funduszów na takie pismo nie ma, wobec czego zgodzono się na „Gazetę urzędniczą“, jako na swój organ, z obowiązkiem dostarczenia temu czasopismu, dzielnie broniącemu spraw wszelkich kategorii urzędników, kilkudziesięciu abonentów.

Dalszą sprawą był projekt pragmatyki służbowej i statutu emerytalnego; referat ten obją p. Wierzeyski, który projekty oba wypracował w duchu daleko idących reform. Projekt ten z małemi zmianami przyjęto i przekazano go, równie jak inne wnioski do przeprowadzenia wydziałowi „Towarzystwa wzajemnej pomocy urzędników miejskich“, będącego niejako organem wykonawczym wieceu.

Biorący w wieceu udział burmistrz m. Buczacza, p. Stern, domagał się przyznania urzędnikom miejskim tych samych ulg kolejowych, jakich doznają urzędnicy państwowi, delegat gorlicki zaś p. Lasowski przyznania urzędnikom miejskim charakteru urzędników publicznych. O poparcie tych postulatów postanowiono prosić wiece burmistrzów 30 miast.

Po wiece tym odbyli zebrani zgromadzenie „Towarzystwa wzajemnej pomocy“. Zostało ono założone d. 1 marca r. 1899. Liczy członków 170, a sądcą z licznych zgłoszeń, jakie podczas wieceu wpłynęły, liczbą ta niebawem się podwoi. Dochodu miało ono dotychczas 2484 K, rozchodu 204 K, zapas gotówki wynosi 2280 K a cały majątek 4.036 K.

Dotychczasowemu prezydium Towarzystwa, dr. Jabłońskiemu i dr. Alsowi w Rzeszowie uchwalono publiczne podziękowanie za ich dotychczasową działalność i ponownie ich na to stanowisko powołano. Do wydziału na rok przyszły weszli oprócz nich pp.: Topalski i Korski (Rzeszów), Kostrzewski (Sambor), Laskowski (Gorlice) i Wierzeyski (Stanisławów).

Najbliższy wiec ma się odbyć w roku przyszłym w Przemyslu lub Tarnopolu.

Uczestnicy zjazdu zwiedzili miasto, jego zakłady i instytucye, oraz złożyli na cmentarzu tutejszym hołd prochom ś. p. Maurycyego Gołstowskiego i Agatona Gillera i odśpiewali na mogiłach tych bohaterów za wolność pieśni narodowe. Zjazd zakończył się bankietem, wydanym przez reprezentacyę miejską.

Z kongresu socjalistów.

Międzynarodowy kongres socjalistów, który przed paru dniami ukończył swe obrady w Paryżu, odsłonił światu, dosadnie, niż którykolwiek z poprzednich kongresów, rozdwojenie i objawiające się obecnie w łonie socjalizmu, Idea Marxa niezaprzeczenie przeżywa obecnie jedno z najcięższych przesileń: zwolennicy zapowiedzianego przezeń nowego ustroju społecznego, nowego uregulowania stosunków pracy i kapitału, coraz wyraźniej rozpadają się na dwa odczyny: nieprzejednanych zwolenników przewrotu, odrzucających wszelkie kompromisy w zasadach i w praktycznej akcyi, i umiarkowańszych socjalistów, dopuszczających pewne ustępstwa ze względów taktycznych. (Czy nowożytny socjalizm ma pozostać wiernym ściśle tradycyi Marxa, czy też ma się raczej przystosować do współczesnych wymagań taktyki? Czy z drogi czysto rewolucyjnej, rewolucyjnej, ma wejść na drogę oportunistyczną, drogę ewolucyi, t. j. stopniowego rozwoju? — oto zagadnienie, które żywo zajmuje obecnie socjalistów wszystkich krajów, a nieobojętne jest również dla świata całego.)

Na kongresie socjalistów w Paryżu kwestya ta przybrała kształt konkretnego pytania: czy socjalista ma prawo należeć do burżuazyjnego ministerstwa, a więc czy partya socjalistyczna ma prawo, w obecnym ustroju społeczeństwa, należeć do większości rządowej? Pytanie to, aktualne ze względu na przynależność socjalisty Milleranda do gabinetu Waldecka-Rousseau, wywołało zawiązy spór na kongresie pomiędzy dwoma grupami socjalistów francuskich pomiędzy partya Jaurès'a, — a nieprzejednaną partya Juliusza Guésde'a.

Kongres przyjął ostatecznie rezolucyę znaną pisarza socjalistycznego Kantsky'ego, która przyznaje zwycięstwo oportunistycznej taktyce Jaurès'a, ale oznacza zarazem kompromis obu kierunków. W rezolucyi uznano, że w pewnych warunkach może być pożytecznym dla partyi socjalistycznej, ażeby członek jej zasiadał w ministerstwie burżuazyjnym. A więc socjaliści nie potrzebują czekać na państwo przyszłości, ażeby osiągnąć władzę, — i w obecnym ustroju mogą brać udział w rządach, gdy są po temu warunki. Millerand może, z aprobaty socjalistów świata całego, zasiadać w jedynym gabinecie wspólnie z Waldeckiem-Rousseau i wraz z nim szukać środków obrony republiki przeciwko jej reakcyjnemu wrogom. — Atoli rezolucya Kantsky'ego uznaje to jedynie za wyjątek, dopuszczalny czasowo tylko, ze względów taktycznych. Zasadniczo kongres pozostaje na dawnym stanowisku: wszystko albo nic; wyjątkowo tylko, z zezwoleniem partyi, — wolno odstąpić od tej zasady.

Pod wpływem potężnie działających idei Marxa i Engelsa socjalno-demokratyczna organizacya proletaryatu przybrała mniej więcej jednolite zabarwienie ideowe i jednolity program rewolucyjny. Dzisiaj, jak świadczą wypadki na kongresie w Paryżu, jakoteż na wiecach socjalistycznych w Gracju i Moguncyi, objawia się rozłam w łonie socjalizmu, zarysowują się dwie grupy socjalistyczne, które zmierzają odmiennymi drogami do tego samego celu; socjalizm klasyczny, prawowierne credo Marxa, i socjalizm oportunistyczny, zmodernizowany. Rozdwojenie to datuje się już od dość dawna; ale dopiero przed dwoma laty pisma Bernsteina odsłoniły je przed całym światem. Bernstein zgotował kłeskę Marksowskiej teoryi katastrof, i od tego czasu secesya staje się coraz głębszą i objawia się wszędzie.

Przeciwnictwo objawia się nie tylko w różnicy teoretycznych zapatrywań, ale widoczne staje się i w praktyce, w politycznej akcyi stronnictw socjalistycznych. W Prusach powstaje pod postacią pytania: czy partya socjalno-demokratyczna ma brać udział w wyborach do Sejmu pruskiego i czy może zawierać w tym

celu kompromisy wyborcze ze stronnictwami burżuazyjnymi? W Belgii wylania się kwestya wspólnego działania socjalistów z frakcyami postępowymi i radykalnymi. U nas nawet w Galicyi powstają te same kwestye taktyczne ze względu na rozprzeczający się ruch wyborczy, a w Poznańskim i Prusach Zachodnich, pod wpływem ucisku pruskiego tworzy się kompromis socjalizmu z ruchem narodowo-polskim. We Francyi objaw ten wystąpił najwybitniej, ponieważ tam frakcy socjalistyczna weszła w skład rządzącej większości republikanckiej i wyniosła przywódcę swego Milleranda na stanowisko wpływowego ministra gabinetu Waldecka-Rousseau. Fakt ten otworzył nową erę, w dziejach socjalizmu francuskiego.

Bernstein, Niemiec, wypowiedział teoretyczną walkę klasycznym rewolucyjnym zasadom Marxa; Millerand, Francuz, zamienił ideę oportunistyczną w czyn. To zerwanie z tradycyą wywołało we Francyi zawiązy spór dwóch grup partyi socjalistycznej. Jaurès, najwybitniejszy mówca, jakiego Francya dzisiaj posiada, wystąpił z całą energią swego porwijającego temperamentu w obronie oportunistycznej taktyki. Francuski ten Vollmar jest dzisiaj przywódcą socjalistów, popierających ministerstwo Waldecka-Rousseau. Zawiązy jego przeciwnikiem jest Juliusz Guésde, trzymający się ściśle zasad Marxa, a wspiera go również zięć Marxa, Lafargue, głośny ze znanej broszury: „Droit à la potresse“.

Guésde uważa postąpienie Milleranda za zdradę; Jaurès — za postęp socjalizmu. Kongres, przyjmując rezolucyę Kantsky'ego, oddał słusność Jaurès'owi. I wlece zmianienym jest objawem chwili, że rezolucya ta przeszyła znaczną większość głosów, bo aż 29 głosami przeciw 9.

Wynik ten nadaje doniosłe znaczenie paryskiemu kongresowi, ponieważ jest wyrazem przeważającej opinii socjalistów wszystkich krajów. Kongres, przyjmując rezolucyę Kantsky'ego, oddał słusność Jaurès'owi. I wlece zmianienym jest objawem chwili, że rezolucya ta przeszyła znaczną większość głosów, bo aż 29 głosami przeciw 9.

Wynik ten nadaje doniosłe znaczenie paryskiemu kongresowi, ponieważ jest wyrazem przeważającej opinii socjalistów wszystkich krajów. Kongres, przyjmując rezolucyę Kantsky'ego, oddał słusność Jaurès'owi. I wlece zmianienym jest objawem chwili, że rezolucya ta przeszyła znaczną większość głosów, bo aż 29 głosami przeciw 9.

Wynik ten nadaje doniosłe znaczenie paryskiemu kongresowi, ponieważ jest wyrazem przeważającej opinii socjalistów wszystkich krajów. Kongres, przyjmując rezolucyę Kantsky'ego, oddał słusność Jaurès'owi. I wlece zmianienym jest objawem chwili, że rezolucya ta przeszyła znaczną większość głosów, bo aż 29 głosami przeciw 9.

Wynik ten nadaje doniosłe znaczenie paryskiemu kongresowi, ponieważ jest wyrazem przeważającej opinii socjalistów wszystkich krajów. Kongres, przyjmując rezolucyę Kantsky'ego, oddał słusność Jaurès'owi. I wlece zmianienym jest objawem chwili, że rezolucya ta przeszyła znaczną większość głosów, bo aż 29 głosami przeciw 9.

Wynik ten nadaje doniosłe znaczenie paryskiemu kongresowi, ponieważ jest wyrazem przeważającej opinii socjalistów wszystkich krajów. Kongres, przyjmując rezolucyę Kantsky'ego, oddał słusność Jaurès'owi. I wlece zmianienym jest objawem chwili, że rezolucya ta przeszyła znaczną większość głosów, bo aż 29 głosami przeciw 9.

Z ruchu wyborczego.

Stanisławów, 30 września. Partya socjalno-demokratyczna zwołała wczoraj do sali teatralnej zgromadzenie przedwyborcze z porządkiem dziennym: „Jakim ma być nasz poseł do Rady państwa?“

Zgromadzenie było nadzwyczaj liczne i składało się z wszystkich sfer społeczeństwa. Można liczyć, iż wzięło w niem udział około 800 osób. — Przemawiali kandydat adwokacki p.

Z nowszej beletrystyki polskiej.

Fakt psychologiczny, nad którym dotąd mało się zastanawiano: lud wiejski był u nas — i nie tylko u nas — przez długie lata idealizowany, podnoszony do niestępanych wyżyn, dopoki pisali o nim autorzy nie z ludu. Które malowidła z życia chłopskiego mogą pod względem jaskrawości mierzyć się obrazami, wyszłymi z pod pióra Kasprowicza, Reymonta, Orkana? Są oni nielitościwi; zdzierają wszelkie osłony, obnażają wszystkie rany, depczą wszystkie utarte konwencyonalizmy — prawdy chcą i tylko prawdy.

Przez ten fanatyzm prawdy przemawia nietylko doskonała znajomość stosunków i niezdołność do kłamstwa, lecz także co innego: miłość, ta najrozumniejsza miłość, której bratem krytycyzm, ta miłość, która ma wzrok utkwiony w wysoki ideał dobra i mierzy nim teraźniejszość. „Wielka miłość jest straszniejsza, niż nienawiść“, powiedział któryś z myślicieli, jest-bo nielitościwymi nie tylko dla przeszłości, lecz także dla siebie, bicując się i krzyżując, poświęca i żąda poświęceń, zatraci ziemię — percat mndns — byle dojść do nieba.

Z tego ducha wypłynęła ostatnia powieść Wl. Orkana\*.

Jedno z najsmutniejszych malowideł, które wydała nowsza nasza literatura. Jakże oddaliśmy się od szat poetyczności i bohaterstwa, w które do niedawna ubierano lud podkarpacki — lud wogóle! Wskazy np. ulubiony w dawnej naszej beletrystyce typ zapożnionego talentu na wsi. Artysta-Sienkiewicz zrobił z niego artystę-muzykanta (którego echo

gra dotąd w „Zaczarowanym kole“), społecznik-Prus zrobił z niego mechanika, wszyscy starają się uczynić go poetycznym i zyskać dlań nasze współczucie. Orkan daje w swej powieści Jaska „dumaca“, który odziedziczył po ojcu rutynę rzemieślnicza, idzie odwiedzić intycy do wynalazków samodzielnich. I najdłuższy mu się udał — wtenczas ojciec, oddawna trawiony wściekłą zazdrością, rzna go między kota na śmierć.

To Orkan — naturalista, wyprowadzający z danego założenia konsekwencye bezwzględne, badający pewną siłę organiczną w najczystszej, logicznej jej przejawie. Utwór jego tchuje miłością — nie sentymentalizmem.

Druga charakterystyczna — dla młodego pokolenia — strona powieści: jest ona njęta ze stanowiska socjologicznego, oparta na kontraście klas społecznych. „Lud“ był niedawno nawet przez powołańców niezonych traktowany jako zbiorowisko jednolite, różnice interesów, rozdzierające go na klasy, przeciecano — i z tego mylnego założenia wyciągano jeszcze mylniejsze konsekwencye polityczne. Orkan, dziecko wsi, przeprowadził ścisłą linię demarkacyjną między „komornikami“, proletaryatem a warstwą posiadającą, „gazdami“. Czarna ona, jak krew zastępyła, znacząca łzami i krzywdami. Znany, kłócący się ciągle z optymizmem chłopomanów, arystokratyzm ludu daje się we znaki biednemu komornikowi z brutalnością, możliwą tylko na najniższym stopniu cywilizacyi; gdy Józek, syn biednej wdowy, wstępnie do karczmy na zabawę, wypędzają go: kozy paść, nie tańcować! Dzieckiem jeszcze pasterego kozy bydle odłączali, że był komornikiem, codziennie łzy potykał, wylęgiwał, bity... A matka jego ginie z głodu. — Brak serca z jednej strony, przesady z drugiej nie pozwalają zamożniejszym sąsiadkom dać jej bogdaj trochę mleka; natomiast wyszukują one jej pracę bardzo chętnie.

Z tych punktów widzenia nakreślił Orkan kilka obrazów wioskowych, dzieje kilku rodzin: Bogacz — Chyba to jeden blegn, — Komornica Margoska i drugi. Pierwszy, opętany ambicyą i zachłannością, zabija jednego syna, drugi, odziedziczyłszy jego instynkta, kończy w kryminale; żona jego, zahukana, pocziwa, lecz bierna, przekazuje lepsze swe właściwości chłopakowi najmłodszemu, który idzie w świat; w świat na zarobek idzie też syn wdowy-komornicy, a gdy wraca, zastaje w chałupie zwłoki zastygłe. Obok nich kręci się mnóstwo postaci i sylwetek ciekawych; najśliczniej wbiła się w pamięć pijak Kozera, który w rękawie niesie do domu niemowlę od chrztu i po drodze je gubi. — Konflikty materialne nie zostały tu wyzyskane z całą siłą — takie walki grup społecznych odzierał Prus dopiero w najdojrzałszej epoce swojej twórczości; nie została też wyzyskana strona artystyczna utworu. Rozmniemy, że do prostych dusz pierzchniętych nie wymaga się analizy zbyt presubtelizowanych, zawsze jednak powinna ona być głębszą. Fawury Orkana kręca się wszystkie trochę jasełkowo wewnętrznej jej maszyneryi, konieczności psychologicznej nie widzimy. Nie o jednostki jednak odczytujemy nie widzimy. Nie o jednostki jednak odczytujemy nie widzimy.

Autor, za swym utworem ukryty, stara się o ścisłą przedmiotowość; stąd ton powieści sprawozdawczy. Taka jednak jest potęga dramatyczna samych stosunków, że niektóre następstwa książki pozostawiają

wrażenie niezatarte: np. wędrowka Zosi po chatach, śmierć Jaska lub powrót Józka do domu. Niemato gwiazda dodaje utworowi jego język. Autor używa języca ludowej. Czy słuszenie? Zdaje mi się, że tak, że stanowiska tak literackiego, jak i indywidualnego. Literatura dyalektowa jest jawiśkiem. Z którym się liczy cała Europa. Wystarczy przypomnieć nowe piśmiennictwo prowaualskie we Francyi i „poetów ziemi rodzinnej“ począwszy od Fritza Rentera i Klauza Grotha w Niemczech. Forma nie jest czemś, co się od treści utworu i indywidualności pisarza da odłączyć, płynie ona z krwią autora i jego dzieła i im ta krew czystsza, bardziej nieskażona infiltracyami z głębin bezwiednej dziedzicznosci tryskająca — tem czysciej i silniej wystąpi osobistość i utwór. Dyalekt ma prawo bytu, tem bardziej ów szczeropolski, jedyny i obrazowy naszych górali. Postępujący się nim młodzi pisarze nietylko zachowują w ten sposób odrębność swoją, lecz zbogacają też język. Orkan postępuje się głównie swym instrumentem artystycznym wstrzemięźliwym i nader rzęcznie — dalekim też jest od banalnej sztuczności naszych nowelistów, którzy z polubytu letniego przewożą chudy słowniczek wyrazów i mazarują. On oddaje wiernie duszę ludu w szacie ludu, a oddaje w sposób, zmuszający nas na każdym kroku do pytania: czemu? dopóki?!

I w tem znaczenie społeczne książki. Dalekim od podobnych tendencyj artystycznych i życiowych był ś. p. Julian Żętoński, którego wybór prac mamy przed sobą w nowym wydaniu\*). Umysł, kochający przedewszystkiem piękno, którego

\*) „Nowocześni bohaterowie“. Nowele i opowiadania. (Imieniny Marcinka. Ciężkie czasy. Joesek Gesundheit i Ska. Bieda. Wawrzynowie). Warszawa, nakładem księgarni Teodora Paprockiego i Ski. Str. 329.

szukał aż w barwnych legendach i obrazach Wschodu („Izrael na puszczy“ i „Firduzi“), temperamencie daleki od wulkaniczności, nie znoził zbyt grzyźliwych dysonansów życia. Realizm jego jest też pozbawiony ostrza, cofa się przed niemiłosiernymi konsekwencyami prawdy, nie obraża się, lecz kończy uśmiechem rezygnacyi, melancholii, czasem prawie optymizmu.

Ot many chłopaka szweskiego, Marcinka, majstrowie katują, z raną na nodze musi pędzić do kłudnów, ojca ciągną mu do więzienia, psa — kludniono — pod pałkę, ostatnie grosze wyłudza odeń kamrat, a autor przedstawia te przygody, pełne nędzy tego świata, dobroduszenie, nie bez humoru, nie sugerując nam oburzenia, niezadowolnienia — przeciwnie, pod koniec rzuca na losy Marcinka promień optymizmu. „Wawrzynowie“ mają jedną córkę — szwaczkę; Pater familias musi się z reguły co sobotę upić; przyprowadza go do domu kolega po fachu i gdy z czasem dziewczyna w nim się Kochuje, on się nawet nie domyśla, lecz biega szukać dla niej innego domniemanego amanta. Wszystko kończy się pięknie — trochę inacej, niż w analogicznej noweli Niedźwieckiego. Życie podsuwa wprawdzie autorowi prawdę swą nagą, bez miłosierdzia, gdy robotnikowi, żyjącemu z dziewczyną na wiarę, robią uwagę, czemu nie bierze ślubu, musi on myśleć: „Ślub? a czy to daż ślub darmo? Przecie biedny i umrzeć nie ma za co!“ Nie wyciąga stąd jednak żadnych konsekwencyj; w biedzie i wycieńczeniu mierza niemożliwie — a on kończy refleksyją, że „Pan Jezus taki niby dobry, a czasem tak robi, jakby na złość biednym ludziom. Bo i jakąż dał pociechę? Nakrzycało się, narobiło biedy, i tyle!“

I tyle! Za tą szarzyzną myśli idzie i szarzyzna malowidła...

Scinfield oraz inżynier lwowski p. Mokłowski.

Objaw mowcy określił chwilę obecną jako bardzo poważną i w losach państwa decydującą, wobec czego zastanowił się wypada dobrze nad powierzeniem mandatu z kurii II i V w ręce odpowiednio. Należy stoczyć bój z korupcją, nadużywaniem władzy ze strony odpowiedzialnych urzędników i ciemnotą i zwalczać wszystkie środki takich kandydatów, którzyby stan obecny chcieli przedłużyć.

Robotnicy, mieszczenie, urzędnicy i wszyscy ludzie dobrej woli powinni sobie podać rękę do tej walki i zespolic się, celem wybrania posłów, którzy będą zastępowali interesy ludu, nie zaś swoje widoki mieli na celu. Postem naszym może być tylko ten, który zgodzi się na postulat, żądający wprowadzenia równego, bezpośredniego, powszechnego prawa głosowania, oraz taki, który nie wstąpi do klubu szlacheckiego, nazywanego się „Kolem polskiem“.

Oprócz tego powzięto szereg rezolucyj, odnoszących się do polityki przyszłej i administracji państwa we wszystkich kierunkach. — (Odszpiewaniem „Czerwonego sztandaru“ zakończono zgromadzenie.

We Lwowie odbyło się w sobotę pierwsze zgromadzenie wyborów, w sali Kasyna miejskiego, gdyż prezydent miasta Małachowski odmówił sali ratuszowej. Zgromadzenie, zwołane przez „Klub reformy“ było bardzo liczne, a występowało na niem bardzo gwałtownie, a jednogłośnie przeciw dotychczasowemu pojmowaniu „solidarności“ w „Kole polskiem“. Zaznaczyły się tylko dwa kierunki pod tym względem: jedni mowcy, dr. Aszkenazy, prof. Jägermann, dr. Reiter, Laskownicki i Obmiński byli za tem, aby zarządzić od Kola reformy statutów, drudzy (socjaliści Hudec i Czaki, a nadto Rusin Trylowski) bezwzględnie przeciw „Kolu“. To stanowiło niemal jedyny punkt obrad. Prócz tego p. Trylowski zaatakował gwałtownie dr. Lewickiego, zarzucając mu, że mandat poselski zdobył pod osłoną bagнетów, a nadto zarzucało ze strony radykalnej pp. Lewickiemu i Rutowskiemu prowadzenie podwójnej gry, albowiem atakując „Kole polskie“ nie oświadczali, czy występują z tego Kola.

Zgromadzenie to będzie miało dalszy ciąg w całym szeregu następnym.

W Tarnowie w niedzielę dnia 30 bm. odbyły się dwa zgromadzenia publiczne: socjalistów i Potoczaków. Potoczek polecał na swoim zgromadzeniu kandydaturę z gmin wiejskich, weteranarza Sikorskiego.

Socjaliści prócz wspomnianego zgromadzenia w Tarnowie odbyli we Lwowie zgromadzenie robotników żydowskich, a w Drohobyczu ogólnie zgromadzenie wyborcze.

Stojalowscy już porozdzielali mandaty poselskie pomiędzy siebie. Mianowicie w Rzeszowie odbyli zjazd, na którym postanawiali kandydatów dla kurii IV i V. Większość tych kandydatów należy do gatunku „in partibus infidelium“ i służy tylko dla przytłumienia zbyt gorących ambicji zauszników „Wielebnego X. Redaktora“, bez nadziei powodzenia. Reszta kandydatów odznacza się tem, że jest wymierzona przeciw stronnictwom opozycyjnym przedewszystkiem a nie przeciw konserwatystom. Drugim charakterystycznym objawem jest to, że Stojalowski lekceważył sobie zupełnie „wolę ludu“, na którą się ciągle powołuje. I tak, jak to czytelnicy pamiętają, chłopci Stojalowscy ustanowili na kurję czwartą powiatu krakowskiego kandydatem wójta Małoczę z Regnic, ale Stojalowski „zdegradował go“ bez apelacji dla swego zausznika „inżyniera“ Skotyszewskiego. Wojuje tak ks. Stojalowski, wojuje, ale rychło może się dowojować, jak Lueger we Wiedniu z Wedralem...

Poczet kandydatów tego „stronnictwa“ poprzedzono uchwałą, aby wydać odezwę do wyborców, wzywającą do poparcia tych 4 posłów, którzy dotąd dzierżyli mandaty, a do zwalczania energicznego kandydatów X. Szpondra, Daniela i Zbudny.

Kandydatami na IV. kurję Łańcut-Nisko ustanowiono X. Stojalowskiego; Kraków-Chrzanów p. Wiktora Skotyszewskiego, inżyniera; Wadowice-Myslenice p. Jana Leszczyńskiego, gospodarza z Rudogo; Bochnia-Brzesko p. Wincentego Pilcha, gospodarza z Dotuszyc. X. Stojalowski zamierzał kandydować z V. kurji tarnowskiej, czem się wszakże Rada stronnictwa sprzeciwiła.

Za to kto chce widoku „tańca serpentynowego“ wśród mieniących się błasków, kaskady wesołości, rakiety dźwięku — ten przeczyta ostatni utwór Gomułki (e o). Znakomity poeta jest jednym z najgłębszych miłośników Warszawy, a obrazki jego ze Starego Miasta pełne są prawdy i sentymentu. Kto jednak po „Warszawiance“ spodziewa się obrazków przeszłości, albo typów psychologicznych królów, księżniczek, pań „Syréniego grodu“ — srogiego dozna zawodu. Dozna zawodu i będzie za to wdzięczny. Tak świętym, fajerwerkowym i mądrym przytem feletonów, jak te, które Gomułki „Warszawiance“ poświęcił, dawno nie czytalem. Oto kilka próbek. Rozbierając etymologię nazwy stolicy Polski — za Gółbiewskim — autor przychodzi do przekonania, że Warszawa winna swe istnienie... Warszawiankom, gdyż imię jej: Wara i Sawa. Są to — fantazyje — widocznie owe bliźnięta, które w czasach prehistorycznych król oryliw zostawił swej gospodyni z nad Wisły. Jak te istoty mogły wyglądać? „Blondynka (najpewniej Wara) ma zawsze oczy spuszczone, a od jej długich złotych rzęs lekki cień na policzki pada. Nie patrzy nigdy królowi prosto w twarz, a na pytania odpowiada tylko smętnym uśmiechem. Gdy jednak król już się do okazju zabiera, złote rzęsy podnoszą się nagle i ukazują błękit oczu, łzami zbrzydlantowany. W tejsze chwili białe ramiona, niby gałzki powoju, splatają się dokoła szyi królewskiej, a z drobnych ustek wybiega skarga: — Dłaciecno nie psiwioziesz dziś, tlólu, ciuteltów od Lulsa?... Albo: Co to jest Warszawianka? Żeńska odmiana War-

\*) Wiktor Gomułki: „Warszawianka“. Studium niefilozoficzne. Warszawa, nakład księgarni Teod. Paprockiego. (Z rysunkami Jana Holewińskiego).

Na V. kurję ustanowiono jako kandydatów: w Jarosławiu p. Andrzeja Wilka z Sienawy; w Rzeszowie p. Antoniego Bąbę z Budziejowa; w Nowym Sączu p. Wincentego Smołczyńskiego z Muszyny; w Krakowie p. Gustawa Węgrzyna. W Sanoku z V. kurji uchwalono poprzeć kandydata narodowości ruskiej (moskalofia. Przyp. red.).

Na inne okręgi nie ustanowiono jeszcze kandydatów z powodu nieprzybycia delegatów z tych okręgów; obecnie przeprowadzone zostanie „porozumienie“ (tak jak w krakowskim, Przyp. red.) z tymi okręgami i na podstawie tak osiągniętego porozumienia ustanowieni będą kandydaci. Postawiono zasadę, że mandaty posłów stronnictwa mogą trwać tylko jedną kadencję (reguła, która widocznie samego tylko „Wielebnego X. Redaktora“ nie dotyczy, bo on kandyduje ponownie. Przyp. red.), i że nie należy łączyć mandatów sejmowych z mandatami do Rady państwa (znowu wyjąwszy ks. Stojalowskiego, który jest także posłem sejmowym. Przyp. red.), a to dlatego, ażeby zyskać jak najwięcej politycznie wyrobionych ludzi.

Wreszcie postanowiła Rada nie zawierać sojuszu na czas wyborów z żadnym stronnictwem.

**Kompromis polsko-czeski.** Z Cieszyna nadstawiono nam pismo następujące, z prośbą o zamieszczenie:

„Polscy i czeszy postowie na Sejm śląski na naradzie, dnia 19 września w Przywozie odbytej, powzięli następujące uchwały, które będą polskim i czeskim mężom zaufania zakomunikowane:

1) Dotychczasowa solidarność Polaków i Czechów na Śląsku, bez względu na chwilowe stosunki państwa, trwa dalej nienaruszona.

2) W nadchodzących wyborach do Rady państwa będą kandydaci wspólnie postawieni.

3) Dla przeprowadzenia wyborów komitetu wykonawczego polskiej i czeskiej strony w kraju będą wspólnie postępowały.

Dr. Stratil, radca hruby, ks. kan. Gruda, ks. Świeży, Cieniał, dr. Michejda.

Nie sprawdziły się więc złowieszcze doniesienia prasy wiedeńskiej, jakoby rozbił się dotychczasowy kompromis polsko-czeski na Śląsku i nadal obie strony postępować będą solidarnie przy wyborach, co leży tak w interesie Czechów, jak Polaków.

**Na Śląsku robotę niebezpieczną ze stanowiska patryotycznej, a politycznie nieoljalną rozpoczęła „Gwiazdka Cieszyńska“, która tam, gdzie solidarność wszystkich Polaków, czy to katolików, czy protestantów przeciw Niemcom jest konieczną, wysunęła nagle jako hasło wyborcze dla swoich czytelników: „Nie głosować na protestanta, choćby był Polakiem i patryotą, nie głosować na demokrate, tylko — jak logicznie z tego wynika — na klerykałnego konserwatystę“. O tej robotce już donosił nasz korespondent cieszyński, tu zaś piętnujemy ją ponownie, gdyż „Gwiazdka Cieszyńska“ nietylko swoich machinacyj nie zaprzestała, ale owszem stara się gorliwie Polaków katolików poróżnić z protestantami, pomieszczając pod różnaitą formą oszczerstwa i rozmaite wymyślenia na protestantów, pracując w ten sposób usilnie na korzyść Niemców.**

**Wieczór ku czci Konarskiego.**

Ku uczczeniu dwóchsetnej rocznicy urodzin wielkiego reformatora szkolnictwa odbył się wczoraj w sali „Sokoła“, staraniem komitetu obywatelskiego, uroczysty wieczór muzykalno-deklamacyjny, którego poważny i szlachetny nastrój godnie licował z charakterem pięknej uroczystości. Jako niezwykle pocieszający objaw w tym wypadku podnieść należy obecność licznej gromady wybitnych osobistości ze sfer świata naukowego i inteligencji oraz młodzieży szkolnej, która zrozumiała, że od niej w pierwszym rzędzie należał się hołd pamięci wielkiego przewodnika narodu.

Zagał uroczystość przemówieniem i odczytem prof. dr. August Sokotowski, charakteryzując społeczne i narodowe znaczenie rocznicy i niespożytych dla dziejów cywilizacji w Polsce zasług ks. Stanisława Konarskiego. Mowca zaznaczył, że trwałą pamiątką rocznicy i godnym jej uczczeniem będzie szkoła polska, którą zakłada na kresach Towarzystwo szkoły ludowej, dając jej imię zasłużonego Pijara. (Tłumny udział uczestników wczorajszego wieczoru, który do-

swaziaka. Dodajmy czemprędzej, że odmiana nijaka tego Wyrazu nie istnieje — w Warszawie nie ma wcale dzieci we właściwym tego słowa znaczeniu. Są tylko mali Warszawiacy i małe Warszawianki. Z określenia: Warszawianka jest żeńska odmiana Warszawiaka, łatwo wyprowadzić dalsze wnioski. Gdyby np. Warszawiak był orłem, Warszawianka byłaby orlicą; gdyby był gołębiem, byłaby gołąbką; gdyby był kogutem... Wiadomo jednak, że Warszawiak niczem z tego wszystkiego nie jest i być nie może. Warszawiak — to Warszawiak i dość. Jako taki bywa on: „ruchliwy“, „dzielny“, „sprężysty“, „posuwisty“ i „sympatyczny“, więc i ona... Najwydatniejszym zatem jej znamięm: żeńskości. Jak każda zasada, ma i ta wyjątki. Do nich zalicza autor: feministki (które radi też nazywać: maskulinistkami), oraz właścicielki nieruchomości, osobście niemi zarządzające. I t. d. i t. d. następnie analiza dalsza na tle porównawcza z Wiednią, Paryżanką, Berlinką etc., a wszystko to iskry się, mieni barwami, skacze do oczu, gryzie trochę, często nawet nanką do mózgu trafi — o ile go ma ta wietrzna, salonowa, rozbawiona, rozpląsana istota, której posta utwór swój poświęcił. Gryzie, ale nie bardzo, gdyż mim-wszystko Gomułki — nieoprawny — Warszawiankę kocha, z wyjątkiem oczywiście maskulinistek i tych właścicielek nieruchomości, osobście niemi zarządzających... Z całej książeczki tryska ten dobry uśmiech, co to „uspokaja słabe nerwy“ — a my tak rzadko śmiać się umiemy! Jeszcze jedno: nie ma w nim, nie ze znanom, przywiązanych do humoru „polskiego“, jest wytworny, elegancki i szubtelny — no śmiech Warszawianki... F.

rzucił cegielkę do owej zamierzonej budowy, jest pocieszającym objawem patryotycznych uczuć społeczeństwa, poczuwającego się do obowiązku uczczenia swoich zasłużonych mężów.

Prelegent skreślił następnie w barwnym i wy-czerpującym odczycie życiorys Konarskiego, odwra-cającą zajmującą tę postać na tle współczesnej epoki i współczesnych politycznych wypadków. Zajmującym do charakterystyki tej wstępem było zobrazowanie smutnego stanu umysłowości polskiej za epoki saskiej, rozpaczliwego stanu szkolnictwa, zpuszczenia smaku literackiego i skądzenia językowego. Rozterki polityczne, walka o tron, nieszczone „liberum veto“, a na tle tego bura szlachecka, idąca w parze z ciemnotą — oto szary widokrak epoki, której jasnym promieniem stał się Konarski, jako mąż opatrności-słowy, który miał stworzyć podwalny dla świetnej doby Stanisławowskiej. W szczyptach ramach wykładu dr. Sokolowski streścił całą działalność Konarskiego, wykazał, jak szybko i daleko wpływ myśli i zabiegów sięgnął w organizm Rzeczypospolitej i jakie mimo wszelkich przeciwności i zabiegów święte przyniósł wyniki, splatając z nazwiskiem jego promień niezapomnianych zasług dla potomności.

Śpiew i muzyka wypełniły następnie długi i obfity program wieczoru. Utalentowane artystki, panny Zofia i Stanisława Sułkowskie, które tak skwapliwie przyjmują udział we wszelkich na cele publiczne urządzanych koncertach, wystąpiły z obfitym i nader nrozmacionym popisem. P. Zofia Sułkowska odegrańiem skrzypcowego Romansu Svendsena i Marzurka Wieniawskiego, złożyła nowy dowód coraz piękniej rozwijającego się talentu i wielkich postępów. Gra jej spokojna, wyrównana, o tonie silnym i pełnym uczucia, ma cechę głębokiego zrozumienia i wysokiego muzycznego poczucia. Siostra jej, pianistka zainteresowała w tym samym stopniu słuchaczy ze wszech miar poprawnym i stylowym wykonaniem całego szeregu utworów, z których „Noc wioseńna“ Liszta i „Prządka“ Mendelssohna trafiały wybrane i ze znaczną elegancją traktowane.

Jako śpiewaczka przedstawiła nam się ze wszech miar dodatnio po raz pierwszy występująca na estradzie p. Wanda Otto, która w dwóch pieśniach (Miler „Ostrożność“ i Żeleńskiego „Marzenia“) pięknym głosem i znaczną rutyną śpiewaczka zjednała sobie gorące oklaski i uznanie. Jest to siła bardzo obiecująca, z którą chcielibyśmy częściej spotykać się na estradzie koncertowej. — Znaczące poczucie muzyczne i dobrą szkołę posiadają także dwaj inni uczniowie prof. Marso, pp. Zathay i Żarliński, którzy obdarzyli słuchaczy pięknym wykonaniem duetu z „Konrada Wallenroda“, do którego akompaniował im dyskretnie i rytmicznie p. Krzyształowicz.

Trudy części deklamacyjnej rozdzielił pomiędzy siebie po równej połowie dyrektor Kotarbiński i u-lubienca naszej publiczności, p. Wanda Siemaszkowa, której pojawienie się na estradzie wywołało entuzjastyczne oklaski. Obdarzyła ona słuchaczy przesiłanym utworem Tetmajera „Na anioł pański“, którego piękność podniosło pełne artystym cieniowanie oraz kilku dodanymi nad program drobiazgami. Dyrektor Kotarbiński wygłosił z niezrównaną swą werwą „Złote serce“ Lenartowicza i „Zasady“ Rodocia.

Osobny wyraz uznania należy się orkiestrze „Harmonii“, która przepięknie program wykonaniem i ulubioną pocztą starannie odegranych utworów, z których „Tańca góralskie“ Moniuski i uwertura z „Kalifa bardadzkiego“ były chlubnym świadectwem postępów sympatycznej drużyny.

Na zakończenie oświetlono czerwonym światłem bengalskim biust Konarskiego, umieszczony na estradzie na tle zieleni, a rektor Pijarów, ks. Tadeusz Chromek, w serdecznym, pełnym głębszych myśli przemówieniu podziękował za liczny udział w uroczystości, zapraszając na dzisiejsze nabożeństwo pamiątkowe.

**Kronika.**  
 **Kraków, 2 października.**

**Uroczystość nabożeństwa** na uczczenie 200 rocznicy urodzin wielkiego reformatora wychowania w Polsce, ks. Stanisława Konarskiego, Pijara, odbył się dzisiaj w kościele ks. Pijarów, po godzinie 10 przed południem. Kościół wypełnił liczna publiczność, wszystkie cechy ze sztandarami i garstka młodzieży szkół średnich. W odprawieniu nabożeństwa uczestniczył prawie cały konwent zgromadzenia ks. Pijarów, podczas nabożeństwa członkowie towarzystwa śpiewackiego na chórze wykonali kilka odpowiednich pieśni, poczem na kazalnicy wstąpił ks. Caputa i wypowiedział piękne przemówienie, w którym malował przed wzruchnionymi słuchaczami życie i czyny wielkiego patryoty-Pijara St. Konarskiego, którego reformy edukacyi i poprawy obyczajów w Polsce byłyby wydały plon, gdyby nie „samolubna pełna przesądów szlachta“ i zatruty przez możnowładców duch narodu. Mowca słowa swe, pełne zapалу i głębokiej myśli, zakończył rozbieżem przysięgi i modlitwy głośnie, aby narodowi naszym danem było na nowo powstać z upadku i niewoli.

**Wieża Jasnogorska.** W tych dniach odbyła się ostateczna narada w sprawie odbudowy wieży, z udziałem budowniczych pp. Szyllera i Dziekońskiego, profesora Odrzywolskiego z Krakowa, oraz przeora ks. Rejmana. Zdecydowano wybudować wieżę w stylu odrodzenia, według dawnego rysunku, z uzupełnieniem opracowanych szczegółów, dla nadania wieży większej wartości artystycznej, niż miała przed spaleniem. Wieża będzie wzniesiona cała z żelaza ktego systemu kratowego, z nakładem grubą blachą miedzianą.

Sporządzenie planów wieży i kierownictwo robotami powierzono p. Dziekońskiemu, z udziałem doradcym dwóch wymienionych budowniczych. Po sporządzeniu planów i zatwierdzeniu ich przez władzę, rozpoczną się roboty z wiosną roku przyszłego.

**Dom polski w Cieszynie** jest na ukończeniu. Sala będzie dopiero później gotowa i potem nastąpi uroczyste otwarcie domu; przeprowadzą się tamże natomiast już od 1 października wszystkie polskie instytucje i Towarzystwa jak: „Czytelnia ludowa“, „Towarzystwo oszczędności i zaliczek“, sekretaryat „Macierzy szkolnej dla Księstwa Cieszyńskiego“, „Towarzystwo rolnicze dla Księstwa Cieszyńskiego“ wraz z „Funduszem kontrubycyjnym“, Towarzystwo gimnastyczne „Sokół“ i t. d., a restauracja i kawiarnia zostaną otwarte w sobotę dnia 6 października. Pod zarządem restauratora znajdują się także pokoje gościnne dla podróżnych.

**Wiadomości osobiste.** Ks. biskup Puzyna wyjechał wczoraj wiozorem do Wiednia.

**Od dra Augusta Sokolowskiego** otrzymujemy pismo następujące pismo:

List mój ogłoszony w „Gazecie Narodowej“ a przedrukowany następnie w „Czasie“, wywołał rozmaite komentarze. Aby usunąć wszelkie nieporozumienia, oświadczam, że przytaczając słowa, jakie wypowiedziane zostały (?) przez jednego z członków Komitetu krakowskiego na posiedzeniu z dnia 16 września, nie za zamierzałem wcale podawać w wątpliwość uczuć patryotycznych tych członków w stronnictwa demokratyczno-postępowego, którzy należą do unii, lecz jedynie chciałem wyjaśnić przyczyny, jakie mnie skłoniły pomiędzy innymi do podpisania manifestu z dnia 22 września.

Ubolewając głęboko nad rozbięciem stronnictwa, zwłaszcza w tej chwili krytycznej, pragnęłam i pragnę usilnie porozumienia tych, co na gruncie narodowym stoją, z wyłączeniem żywiołów kosmopolitycznych, i sądzę, że droga w manifestie wskazana, może i powinna do tego doprowadzić celu.

*August Sokolowski.*

**Przylisko uczestników powstania z r. 1863** na ostatnim posiedzeniu wydziału przyjęło jednego weterana p. Tadeusza Morze, podania dwa żałobne odmownie, już to z powodu braku dostatecznych dowodów udziału w powstaniu, już to z powodu, iż petent nie kwalifikował się jeszcze do Przyliska, jako zdolny do pracy. Następnie przyjęto jednego członka czynnego i siedmiu wspierających, zjednanym przez weterana p. Ryzkowskiego w Zakopanem.

**Z dzyceży krakowskiej.** Odnaznieni zostali: mant. i rok. ks. Piotr Krawczyński, dziekan nowotarski i prob. ludzimierski; expos. canonic. otrzymali: ks. Leopold Brosig, proboszcz z Czarnego Dunajca; ks. Michał Kolor, proboszcz gdowski; ks. Franciszek Krupnik, proboszcz zabierzowski; ks. Michał Wawrzynowski, proboszcz nowotarski; przeniesieni: ks. Kazimierz Jary z Mikuszowca na ekspozyta do Ostrowska, ks. Antoni Jurkowski z Ostrowska na ekspozyta do Mikuszowca; ks. Józef Zaba z Babie do Chochołowa, ks. Wawrzyniec Smółka z Jeleśni do Babie, ks. Karol Paluch z Żywca do Podgórz, ks. Józef Kopijasz z Zatora do Żywca, ks. Jan Palica z Chochołowa do Zatora.

Zmiany w klerze zakonnym: ks. Antoni Bae T. J. przeniesiony z Chyrowa do Nowego Sącza jako rektor kolegium OO. Jezuitów.

**Wydział Tow. Tatrzńskiego** odbył w dniu 28 września b. r. pod przewodnictwem dra Pouikly posiedzenie, na którym po załatwieniu licznych spraw administracyjnych i finansowych 1) delegatami ankiety kolejowej w dniu 8 października b. r. odbył się mającej wybrano przewodniczącego i członka wydziału p. prof. Horoszkiewicza; 2) delegatem Tow. do komisji klimatycznej w Zakopanem wybrano p. W. Beringera; 3) rezolucje wiecu w dniu 3 sierpnia w Zakopanem odfytygo przydzielono członkowi wydziału p. Anceycowi do referatu; 4) zdano sprawo o działalności Tow. w Zakopanem podczas ubiegłego sezonu.

**Uniwersytet ludowy.** Na posiedzeniu zarządu krakowskiego uniwersytetu ludowego postanowiono rozpocząć wykłady z dniami 15 października. Ułożono program wykładów, jakoteż i spis popularno naukowych książek do biblioteki uniwersytetu ludowego, która wkrótce zostanie otwarta. Opłata prelegentów włącnie amniejsza. Dotychczas płacono za wykład 6 koron, postanowiono podwyższyć honorarium do 10 koron. W końcu października postanowiono urządzić koncert ludowy. Zarząd uniwersytetu ludowego ma nadzieję, że krakowska publiczność, podobnie jak w zeszłym roku poprze usiłowania, zdążające do podniesienia poziomu oświaty ludowej.

**Jesienne wyciągi oddziału kolarskiego „Sokoła“** odbyły się wczoraj na szosie mogińskiej przy nadzwyczaj pięknej pogodzie. Publiczność, korzystając z pięknej pory, zgromadziła się licznie, biegi odbywały się w zwałem tempie i obeszły się bez wypadku.

Bieg o „mistrzostwo“ za rok 1900 na 30 kilometrów zgromadził u startu aż pięć ubiegających się i jednego, jadącego po za konkursem. Przybył pierwszy, co było do przewidzenia, mistrz przeszłoroczny, p. Bauer, w 1 godzinie 3 minutach 25 sekundach; za nim w odległości pół rowern p. Schloser z a nim w tej samej odległości p. Krawkowski, następnie p. Karwetz (po za konkursem), p. Birtus w 1 godzinie 15 minutach i p. Kowalski w 1 godzinie 15 minutach 30 sekundach.

W biegu 10-kilometrowym „nowicjusów“ na 4 startujących przybył pierwszy p. Maślank w 23 minutach; za nim p. Kowarzyk w 23 min. 45 sek. i p. Leopold Dntkiewicz w 23 minutach 48 sek. — czwarty, bez miejsca, p. Nusalik.

Ostatni 5-kilometrowy bieg „starszych“ także nowicjusów w zawodach wyciągowych, ale z ukończonymi 30 latami, wykazał aż nadto sprężystość i tężyznę starszych członków oddziału kolarskiego — pierwszy bowiem, p. Rudawski, jadący po za konkursem i wyjątkowo nie nowicjusz w wyciągach, przybył w 9 minutach i 20 sekundach; drugi, p. Jan Dutkiewicz, w 9 minutach 30 i 70 sekundach, trzeci p. Skaza w 10 minutach, a czwarty p. Uzar Ujemną stroną wszystkich wyciągów stanowi głównie młodociana publiczność na kołach i bez koł, z których pierwsi jeżdżą, a raczej kręcą się po bankietach i gościniec, przeskadzając wyciągowcom, a drudzy zbitą ławą zaliczają metę, nie zastanawiając się, że przy szalonym pedzie ostatnia, gdzie wyprzedzą się nieraz dwóch lub trzech jeźdźców naraz, mogą być przyczyną smutnych zdarzeń i wypadków, powodujących nieraz ciężkie rany. — We wczorajszych wyciągach cudem prawie uniknęło się kilku takich wypadków, dzięki głównie przytomności i energii wyciągowców, którzy na czas zdolali maszyny zatrzymać i uniknąć nieszczęścia.

**Regaty „Sokoła“ krakowskiego.** Wczoraj odbyły się regaty jesienne, krakowskiego „Sokoła“. Meta 800 metrów, z tego 400 z biegiem wody i 400 pod wodę do mety. Skify „Wawel“ sternik Sielski 5:20. Skule „Strzała“ S. Bielecki 5:23. 4-ro wiośłówka Wł. Mierzwiński, A. Chalawa, Z. Sojewicz, J. Wilezyński, H. Basfiński, J. Rudnicki (ster) 4:35. Skle podwójne „Racławka“ W. Kossek, M. Stark, K. Sojewicz (ster) 5:25.

**Zderzenie pociągów.** Wczoraj rano Kraków zaalarmowany został rzekomo wielką katastrofą kolejową, która miała się wydarzyć na dworcu krakowskim w noc. Rzeczywiście nad ranem o godz. 3-jej na czwarty to kolejowy kolei Północnej, na którym stał pociąg ciężarowy, wjechał z boku pociąg także ciężarowy, idący od Krakowa ku Wiedniowi i spo-

wodował rujnacye obu pociągów. O ile mogliśmy się poinformować, lokomotywy nie uległy zniszczeniu najgorzej wyszły tylko wagony z naftą oraz jeden wagon z gęsiarnią. Z ludzi nikt cięższego obrażenia nie poniósł, ma być tylko kilku rannych trzech ludzi z personelu służbowego. Usuwanie popasyt wagonów odbywało się przez cały wczorajszy dzień, do wieczora na owym czwartym torze nie została ani szczyłka katastrofy.

**Szkoła wydziałowa** św. Floryana na Kieparzu świętą dzisiaj uroczystość dwóchsetną rocznicę urodzin ks. Stanisława Konarskiego. Po nabożeństwie, odprawionem za duszę wielkiego reformatora przez miejscowego katechetę ks. J. K. Świętnickiego, zgromadziła się młodzież w budynku szkolnym. Po przemówieniu dyrektora p. Parczyńskiego o znaczeniu tak rzadkiej uroczystości, poczyli młodzież treściwie i zajmująco o życie i działalności Konarskiego w klasach niższych p. Szpakowski, w klasach wyższych p. Michalski. Nastąpił potem stosowne deklamacje i odpiewanie pieśni narodowych. Uroczystość wywarła na młodych umysłach głębokie wrażenie.

**Szkoła śpiewu.** Panna Stefania Kohnówna otwiera z dniami 1 października szkołę śpiewu w Krakowie. Panna Kohnówna znana jest naszej publiczności, gdyż przed kilku laty występowała na publicznych koncertach, jako śpiewaczka i cieszyła się powodzeniem. P. Kohnówna kształciła się następnie w Wiedniu i ukończyła konserwatorium wiedeńskie w oddziale p. Papier.

**Zwracają nam uwagę** na niebezpieczeństwo, jakie grozi bardzo często w ulicy Siennej przecho-dniom, gdy wózek nadawany ciężarom toczy jedna tylko osoba. Należałoby władzom pomyśleć o zapobieżeniu możliwości wypadków przejechania takimi wózkami.

**Z notatek reportera.** Upały 37 stopni w słońcu, 29 w cieniu, bruki rozpalone, powietrze zionące żarem lipcowym, na ulicach kurz, na plantacjach kurz, za miastem kurz, ziemia popękana z posuchy, trawa zwiedla, liście polbitki, na twarzach przechodniów i w ruchach widnieje ubelznienie, wywołane upałem tropikalnym.

Z uderzeniem godziny 2 po południu wczorajszej niedzieli w mieście zaczęło się wydłubniać. Na plantach fale głów do późnego wieczora przeszywały się to w tę, to w ową stronę, wolnej ławeczki ani jednej, werandy kawiarniano-mieścarniane przepelnione. Na Błoniach miejskich tłumy, w parku dra Jordana powódz eleganckich panów i uroczys dam — ci wszyscy — to labownicy naszej dzielnej „Harmonii“; w Parku krakowskim wojennym duchem obdarzona publiczność z lubością przypatrywała się, jak p. Michał Mądrykowski zdobywał Pekin, a dzięki jego meta-wynalazkom z dziedziny pyrotechniki, Pekin kapitaluwał przed naszym rodakiem tak gładko, jak przed całą armią skoncertowaną, słowem, ognie sztuczne, puszczane wczoraj w tym parku, urozmaicone popisem orkiestry wojskowej, ściągnęły do ogrodu parę tysięcy osób. Kto mógł zdobyć się na dorózkę, by odetchnąć świeżym powietrzem, jechał do Bielana, Panięskich Skał lub Woli Justowskiej albo jeszcze dalej; pewna tylko sfera ludzi biednych szukała, jak szuka każdego dnia wolnego, rozrywki i wytchnienia... na ementarzu. Całe rodziny, niektóre z dziećmi, małymi nawet, dają do teatru, przybytku wiecznej ciszy, tak, jak inni dają do teatrów, słuchać placu, tak, jak inni słuchają muzyki. Ciemno to umyśle, którym czyste wie-dola każe tylko cierpieć, a ci, którym dobrze na ziemi, każą im liczyć na dobro po śmierci, nie dziwnego że ulgi szukają... na ementarzu...

Ostatnia niedziela ostatniego września ostatniego roku XIX stulecia była przepiękna.

**Burzenie domu.** Zgromadzenie OO. Karmelitów rozpoczęło burzenie piętrowego domu przy ulicy Garbarskiej, w którym mieściło się dawniej probostwo. Dom przedstawiający, wielką rudę, zburzone już do parteru i odsłonięto piękny widok na wieże kościelne.

**Z kroniki policyjnej.** P. Jakóbowi Gize przy ulicy Grzegorzkiej 1. 105 niewiadomo sprawca skradł z kufra na strychu żakiet wartości 20 koron, futro wartości 20 koron i czapkę. O kradzieży przekonał się p. Gize dopiero teraz, gdy udał się na strych i odemknął kufier, by wyjąć rzeczy zimowe. Złodziej po dopełnieniu kradzieży zamknął kufier — P. Stefania Górska z Królestwa Polskiego zgabiła kwotę 30 koron. — P. Wincenty Sławkowski zgłosił się do dyrekcji policyi, zawiadamiając, że syn jego, Ludwik, 20 lat liczący, blondyn, wyszedł dnia 28 z. m. z domu i dotąd nie powrócił, zachodzi więc obawa jego nieszczęścia.

**Z sali sądowej.** Przed ławą przysięgłych krakowskiego sądu karnego toczyła się dziś rozprawa przeciw 18 lat liczącemu Stanisławowi (Guzianowi) ze Strzelca Wielkiego powiatu brzeskiego, że dnia 30 maja h. r. na drodze ze Strzelca do Dąbrówki odebrał spotkanie, 16 lat liczącemu Mojżeszowi Herszowi Federowi pugilars, wartający 10 ct., a zawierający wewnątrz 26 ct. — Oprócz tego (Guzian) obwiniony jest o parę mniejszych kradzieży, wykonanych w Strzelcach od r. 1898 do r. 1900, oraz o nagłogowe włóczęgostwo. — Rozprawie przewodniczył radca Wawrausch, oskarża prokurator Chwalibogowski, broni z nrzędni adwokat dr. Guńkiewicz. Po przeprowadzonej rozprawie trybunał postawił ławie przysięgłych trzy pytania, z których pierwsze: czy oskarżony dopuścił się na osobie Mojżesza Hersza Federa zbrodni rabunku — stało się powodem potrójnego głosowania ławy przysięgłych, która pytanie to zatwierdziła z różnymi zastrzeżeniami, na co się znowu ani trybunał, ani prokurator zgodzić nie chcieli. Ostatecznie pytanie to główne ława przysięgłych przez usta swego przewodniczącego p. Andrzeja Szyjlewskiego, pięcioma głosami zatwierdziła, a siedmioma odrzuciła, tak, że obwiniony tylko za dwa drugie czyny, t. j. zwykłą kradzież i włóczęgostwo na miesiąc aresztu skazany został. — Obwiniony wyrok przyjął. Prokurator zastrzegł sobie wniesienie zażalenia nieważności.

**Na kongresie słowiańskich przemysłowców w Pradze** wybrano p. Kosobudzkiego jednym z prezesów honorowych, a z gości galicyjskich zabierali głos pp. Marek, Kosobudzki, Szufa i Stróżyński.

Uchwalono na tem posiedzeniu rezolucje:

- 1) w sprawie krajowych organizacji przemysłowych,
- 2) o konieczności przeniesienia ustawodawstwa przemysłowego na Sejm, przyczem do komisji odeślano wnioski p. Marka, domagające się zmiany poprzednich paragrafów ustawy przemysłowej, a żądające dowodu uzdolnienia nawet dla przemysłu fabrycznego; wreszcie
- 3) o reformie szkolnictwa i wykształcenia prze-



